
                                           

PROVINCIA DI FERRARA

Consiglio Provinciale  –  Seduta del 19/06/2014 

Deliberazione n. 46/2014

OGGETTO: 
ISTITUZIONE E RIDETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L' ESPLETAMENTO 
DELLE  PRATICHE  RELATIVE  ALLE  FUNZIONI  TRASFERITE  ALLA  PROVINCIA,  AI  SENSI 
DELL' ART. 105, COMMA 3 DEL D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112 E DELL 'ART. 172 DELLA L.R. 
N. 3/1999 E DELLE ALTRE ATTIVITÀ ATTUALMENTE GESTITE NEL CAMPO DEI TRASPORTI 
DALLA PROVINCIA.

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 14:30 si è riunito in 
seduta pubblica nelle sale delle adunanze il Consiglio Provinciale regolarmente convocato ai sensi dell’art. 7 
del Regolamento del Consiglio con avviso in data 12-6-2014 Prot. n. 41670.

PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: MARCELLA ZAPPATERRA
CONSIGLIERI (assegnati n. 30, in carica n. 30)

1) ANSALONI Mario 11) DI MARTINO Cristiano 21) MORI Simone
2) ASTOLFI Alberto 12) FABBRI Alan 22) NARDINI Giovanni
3) BERGAMINI Fabio 13) FORTINI Antonio 23) PARON Barbara 
4) BLE’  Alessandro 14) GIACOMONI Andrea 24) QUARZI Maria
5) CALVANO Paolo 15) GUERRINI Pier Luigi 25) RORATO Alessandro
6) CARIANI Marcella 16) GUGLIELMINI Sergio 26) TADDEO Ugo
7) CARLI Paolo 17) IOTTI Ornella 27) TALMELLI Cora
8) CASTELLUZZO Mario 18) MAGRI Giuseppe 28) TANCINI Luciano
9) CHENDI Renata 19) MATLI’ Paolo 29) TROMBINI Leonardo
10) CORVINI Luigi 20) MINARELLI Nicola 30) VERRI Davide

Dei quali sono presenti n. 26 Assenti: 5: BERGAMINI FABIO, CHENDI RENATA, CORVINI LUIGI, 
FABBRI ALAN, PARON BARBARA

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri:  -

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MARIO CAPALDI

Partecipano inoltre alla seduta, ai sensi del vigente Statuto, gli Assessori Provinciali:  Gaiani, Nardini, 
Calderoni, Bianchini, Bellini 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. LEONARDO TROMBINI in qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO ne assume la presidenza.

Scrutatori: Talmelli, Castelluzzo, Fortini

Originale Firmato Digitalmente

copia informatica per consultazione



Proposta n. 4113/2014

IL CONSIGLIO

Su proposta  dell'Assessore  alla  Pianificazione  Territoriale  -  Urbanistica  -  Sistemi  Informativi  - 
Telematica - Sviluppo E-government - Mobilita e Reti di Trasporto, Patrizia Bianchini;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 che all’art. 105, comma 3, dispone l’attribuzione diretta alle 
Province di funzioni amministrative già di competenza dello Stato tra le quali:

 Autorizzazione  e  vigilanza  tecnica  sull’attività  svolta  dalle  autoscuole  e  dalle  scuole  

nautiche;

 Riconoscimento dei consorzi di scuole per conducenti di veicoli a motore;

 Organizzazione degli esami per il riconoscimento dell’idoneità degli insegnanti e istruttori  

di autoscuola;

 Organizzazione  degli  esami  per  il  conseguimento  dei  titoli  professionali  di  

autotrasportatore  di  merci  per  conto  terzi  e  di  autotrasporto  di  persone  su  strada  e  

dell’idoneità ad attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada;

 Rilascio di autorizzazione alle imprese di autoriparazione per l’esecuzione delle revisioni e  

controllo amministrativo sulle imprese autorizzate;

 Rilascio di licenze per l’autotrasporto di merci in conto proprio;

 Tenuta degli albi provinciali, quali articolazioni dell’albo nazionale degli autotrasportatori  

di cose per conto di terzi.

Dato atto che: 

 i diritti di segreteria per le autorizzazioni (oggi SCIA) e vigilanza tecnica sull’attività svolta  
dalle autoscuole (e consorzi di scuole per conducenti di veicoli a motore) e dalle scuole  
nautiche sono  stati  stabiliti  rispettivamente  con  il  Regolamento  per  la  disciplina 
dell'esercizio dell'attività di autoscuola approvato con deliberazione di Consiglio provinciale 
nn. 9/67368 del 24/01/2001 (Regolamento successivamente abrogato e che prevedeva oneri 
nella misura indicata dall'Allegato 3 all'Allegato A) all'atto C.P. n. 144/21520 del 28/07/94: 
oneri tosap, oltretutto successivamente modificati) e con il Regolamento per la disciplina 

Originale Firmato Digitalmente

copia informatica per consultazione



delle attività di scuole nautiche approvato con deliberazione di Consiglio provinciale nn. 
92/55352 del 05/09/2001;

 i  diritti  di  segreteria  per  gli  esami  per  il  conseguimento  dei  titoli  professionali  di  
autotrasportatore  di  merci  per  conto  terzi  e  di  autotrasporto  di  persone  su  strada  e  
dell’idoneità ad attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada e  
dell’idoneità all’attività di insegnante e istruttore di autoscuola sono stabiliti  per tutto il 
territorio regionale con L.R. n. 9/2003 Allegato A punto 1;

 non sono mai stati istituiti oneri di istruttoria o diritti di segreteria per l'attività propedeutica 
al  rilascio di autorizzazione  (oggi SCIA) alle imprese di autoriparazione per l’esecuzione  
delle revisioni e controllo amministrativo sulle imprese autorizzate ai sensi dell’art. 80 del  
D.Lgs. 285/92;

 i diritti di segreteria per il rilascio di licenze per l’autotrasporto di merci in conto proprio di 
cui  alla  L.  298/74  e  s.m.i.  sono  stati  stabiliti  con  D.L.  21/12/1966  n.  1090  e  dalla  L. 
1/12/1986 n. 870 quando ancora detta attività era gestita dal Ministero dei Trasporti tramite 
gli uffici della Motorizzazione Civile e che gli stessi sono stati assunti anche dalla Provincia 
a seguito del passaggio di competenza e da allora mai modificati;

 non sono mai stati istituiti oneri di istruttoria o diritti di segreteria per l'attività propedeutica 
alla  tenuta  degli  albi  provinciali,  quali  articolazioni  dell’albo  nazionale  degli  
autotrasportatori di cose per conto di terzi di cui alla L. 298/74 e s.m.i.;

Vista la L. 264/1991 per la disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di  
trasporto la quale stabilisce che le autorizzazioni per le attività anzidette e la vigilanza sulle stesse 
spetta alla Provincia;

Dato atto che oneri  istruttori per le autorizzazioni all'attività suddetta sono applicati nella misura 
indicata dall'Allegato 3 all'Allegato A) all'atto C.P. n. 144/21520 del 28/07/94, esecutivo ai sensi di 
legge,  (oneri  tosap,  oltretutto  successivamente  modificati)  e  sono genericamente  previsti  nel 
Regolamento per la disciplina dell'esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi 
di trasporto approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 88/2013, esecutiva ai sensi di 
legge,  e che gli stessi vanno aggiornati;

Ritenuto  opportuno,  alla  luce  di  quanto  più  sopra  espresso,  aggiornare  i  diritti  di  segreteria 
attualmente previsti e di istituire dei diritti di segreteria per le attività che ancora non li prevedono 
per l’espletamento delle pratiche relative alle funzioni trasferite alla Provincia e che questi siano 
suddivisi  in quattro fasce,  stabilite  sulla  base della  complessità  e delle  operazioni  necessarie  al 
servizio offerto, a cui corrispondano importi distinti nella seguente misura:

 attività appartenenti alla FASCIA N. 3 (complessità alta): € 50,00
 attività appartenenti alla FASCIA N. 2 (complessità media): € 30,00
 attività appartenenti alla FASCIA N. 1(complessità bassa): € 10,00
 attività appartenenti  alla  FASCIA N. 0 (complessità  bassissima):  diritti  di  segreteria non 

previsti;

come elencato  nella  tabella,  allegato  A) alla  presente deliberazione  di  cui  fa  parte  integrante  e 
sostanziale, in cui sono elencate le attività di cui al paragrafo precedente assegnando a ciascuna una 
fascia di appartenenza e relativi diritti segreteria.

Originale Firmato Digitalmente

copia informatica per consultazione



Per quanto riguarda invece le altre attività svolte dall’Ente in materia di trasporti, inoltre, con l'art. 
172 della  L.R.  n.  3/99  la  Regione  Emilia-Romagna  delega  alle  Province  la  competenza  per  la 
gestione  delle  funzioni  amministrative  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  alla  circolazione  dei 
trasporti eccezionali di cui al comma 6 dell'art. 10 e al comma 8 dell'art. 104 del D.Lgs. 30 aprile 
1992, n.285;

Dato atto che l’importo dei diritti di segreteria di queste ultime attività, svolte dalla Provincia in 
delega, già previste dal D.P.R. 495/92 art. 19, sono state stabilite dalla Regione Emilia-Romagna 
con Deliberazione di Giunta Regionale 1937/04;

Evidenziato che la legge 120/2010 ha apportato significative modifiche al Codice della Strada e 
segnatamente all’art. 104 che regolamenta la circolazione su strada delle macchine agricole e delle 
macchine operatrici soggette ad autorizzazione dilatandone la validità temporale da uno a due anni;

Dato  atto  che  a  seguito  delle  succitate  modifiche  intervenute  si  sono svolti  presso  la  Regione 
Emilia-Romagna  alcuni  incontri  volti  ad  uniformare  e  coordinare  i  comportamenti  e  le  prassi 
assunte da tutte le Province del territorio regionale in cui è stato trattato, tra le altre tematiche, anche 
l'argomento relativo ai diritti di segreteria applicati dalle amministrazioni provinciali per il rilascio 
delle autorizzazioni alle macchine agricole eccezionali;

Vista la nota esplicativa della Regione Emilia-Romagna, pervenuta per via telematica in data 21 
ottobre 2010, in cui si evidenzia che la revisione degli oneri di istruttoria non comporta una riforma 
delle “Modalità di esercizio della funzione di rilascio delle autorizzazioni per veicoli e trasporti 
eccezionali” (deliberazione regionale n. 1937/2004) e che dunque trattasi di entrate proprie delle 
Province e in quanto tali disciplinate dall'art.  149 del Testo Unico sugli Enti Locali  (D. Lgs. n. 
267/2000) lasciando autonomia impositiva a ciascuna Provincia;

Specificato  che  durante  i  succitati  incontri,  tutte  le  Province  del  territorio  regionale  convenute 
hanno comunque stabilito di uniformarsi nell'applicazione delle tariffe modificando non solo quelle 
relative ai trasporti agricoli eccezionali ma anche quelle relative ai trasporti industriali eccezionali;

Dato atto che le ultime modifiche al D.P.R. 495/92 Regolamento di esecuzione del Codice della 
Strada  prevedono  al  comma  1  dell’art  14  che:  “Ai  fini  della  massima  semplificazione  e  della  
gestione in tempo reale delle domande, gli enti proprietari di strade o i loro concessionari adottano  
apposite  procedure  telematiche,  con  imposta  di  bollo  corrisposta  in  modo  virtuale;  gli  stessi  
possono costituire consorzi o stipulare convenzioni tra loro al fine di istituire sportelli unici per  
l’accettazione, la gestione delle domande ed il rilascio delle relative autorizzazioni e al comma 8 
che:  ..omissis..  pagamento  …omissis…modalità  sia  uniforme  per  tutta  la  rete  viaria  dell'ente  
rilasciante ovvero degli enti consorziati o operanti in regime di convenzione ai sensi del comma 1”.

Dato atto che la Regione Emilia-Romagna con DGR 1482/2013 in convenzione con le Province 
della  regione  (convenzione  approvata  dalla  provincia  di  Ferrara  con  Delibera  GP  328/2013, 
esecutiva ai sensi di legge) ha approvato le suddette modalità dotandosi di specifico software per 
accettazione, gestione domande e rilascio autorizzazioni a livello regionale;

Ritenuto quindi,  per i  motivi  suesposti,  adeguare i  suddetti  oneri  istruttori  per la  gestione delle 
pratiche autorizzative dei trasporti eccezionali;

Dato  atto  che  alcune  attività  prevedono  diritti  di  segreteria  prestabiliti,  o  da  normativa 
sovraordinata (esami di idoneità suindicati) o per accordi a livello regionale in seguito a previsioni 

Originale Firmato Digitalmente

copia informatica per consultazione



normative  (trasporti  eccezionali  suindicati)  come  narrato  in  precedenza,  e  che  queste  sono 
dettagliate nell'allegato B) alla presente deliberazione, di cui fa parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i  pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato e del Ragioniere 
Capo in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile dell'atto;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

Ricordato che la pratica è stata trattata dalla III Commissione Consiliare nella seduta del 18-6-2014;

Udita la relazione dell’Assessore Bianchini;

Uditi gli interventi dei Consiglieri: Magri, Guerrini, Tancini, Guglielmini, Verri, Fortini e la replica 
dell’Assessore (interventi acquisiti agli atti a mezzo di registrazione su supporto informatico);

Con n. 14 voti favorevoli e n. 2 voti contrati (i Consiglieri Guerrini e Rorato) espressi con votazione 
elettronica dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti (assenti al momento della votazione i Consiglieri 
Minarelli, Carli, Di Martino, Tancini, Fortini, Magri, Taddeo, Iotti, Matlì e Verri);

DELIBERA

1) Di istituire e determinare o rideterminare, per i motivi riportati in narrativa al presente atto, i 
diritti  di  segreteria  per  l’espletamento  delle  pratiche  relative  alle  funzioni  trasferite  alla 
Provincia, ai sensi dell’art. 105, comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e dell’art. 172 della  
L.R. n. 3/1999 e delle altre attività attualmente gestite nel campo dei trasporti dalla Provincia e 
determinati nella misura di cui agli allegati A) e B) alla presente deliberazione di cui fanno parte 
integrante e sostanziale;

2) Di stabilire che tali diritti di segreteria entreranno in vigore dal 01/08/2014 previa diffusione 
e informazione all'utenza anche attraverso canali telematici e informazione alle associazioni di 
categoria.

 sm/

Approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Capaldi

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Leonardo Trombini

Originale Firmato Digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4113/2014 ad oggetto: “ISTITUZIONE E RIDETERMINAZIONE DEI DIRITTI 

DI SEGRETERIA PER L' ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE RELATIVE ALLE FUNZIONI 

TRASFERITE ALLA PROVINCIA, AI SENSI DELL' ART. 105, COMMA 3 DEL D.LGS. 31 

MARZO 1998, N. 112 E DELL 'ART. 172 DELLA L.R. N. 3/1999 E DELLE ALTRE ATTIVITÀ 

ATTUALMENTE GESTITE NEL CAMPO DEI TRASPORTI DALLA PROVINCIA” si specifica, 

ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, quanto segue:

 si  esprime parere favorevole relativamente alla  regolarità  contabile:  riflessi  diretti  e indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

Ferrara, li 09/06/2014

GP

Sottoscritto dal Dirigente del Servizio Finanziario

(PREVIATI ANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) 

MATERIA E 
RIFERIMENTI 
NORMATIVI

PROCEDIMENTI/
ATTIVITA'

FASCIA DIRITTI DI
SEGRETERIA(€)

VIGENTI NUOVI

AUTOSCUOLE
D.Lgs. n. 267/2000 art.  
149

Presentazione SCIA per 
apertura nuova attività 

3 41,83 50

Variazione locali: modifiche 
interne, trasferimento sede, 
ampliamento/riduzione

2 41,83 30

Variazione societaria: 
ragione sociale, cessione o 
trasferimento di quote, 
denominazione ma senza 
variazione di composizione

1 10,83 10

Variazione parco veicolare: 
inserimento/esclusione di 
veicolo

0 0 0

Variazione organico: 
inserimento di nuovo 
personale 

1 10,83 10

Variazione organico: 
esclusione di personale

0 0 0

Apertura sede secondaria 3 41,83 50
Vidimazione registri 
(iscrizione, ciclomotori)

0 0 0

Rilascio tesserino personale 0 5 0
Utilizzo auto multiadattata 0 0 0
Rettifica a seguito di 
indicazioni errate 
sull'istanza originaria

1 0 10

AGENZIE DI 
CONSULENZA
D.Lgs. n. 267/2000 art.  
149 e Regolamento 
Provinciale (D.C.P. nn.  
88 del 2013)

Autorizzazione apertura 
nuova attività

3 41,83 50

Autorizzazione apertura 
seconda sede

3 41,83 50

Variazione locali: modifiche 
interne, trasferimento sede, 
ampliamento/riduzione

2 41,83 30

Variazione societaria: 
ragione sociale, cessione o 
trasferimento di quote, 
denominazione ma senza 
variazione di composizione

1 10,83 10

Variazione organico: 
inserimento di nuovo 
personale 

1 10,83 10

Variazione organico: 0 0 0

1

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) 

esclusione di personale
Rilascio tesserino personale 0 5 0
Aggiornamento fascicolo: 
invio nuove tariffe

0 0 0

Rettifica a seguito di 
indicazioni errate 
sull'istanza originaria

1 0 10

OFFICINE 
REVISIONE 
VEICOLI 
D.Lgs. n. 267/2000 art.  
149

Presentazione SCIA per 
apertura nuova attività

3 0 50

Presentazione SCIA per 
apertura seconda sede

3 0 50

Variazione locali: modifiche 
interne, trasferimento sede, 
ampliamento/riduzione

2 0 30

Variazione societaria: 
ragione sociale, cessione o 
trasferimento di quote, 
denominazione ma senza 
variazione di composizione

1 0 10

Variazione per aggiunta 
nuova linea di revisione

2 0 30

Variazione organico: 
inserimento responsabile 
tecnico o resp. Tecnico 
temporaneo

1 0 10

Variazione organico: 
esclusione responsabile 
tecnico o resp. Tecnico 
temporaneo

0 0 0

Aggiornamento fascicolo: 
comunicazione relativa a 
chiusura dell'attività per 
ferie o altri motivi

0 0 0

Aggiornamento fascicolo: 
comunicazione sostituzione 
temporanea del 
Responsabile Tecnico

0 0 0

Vidimazione registro per le 
operazioni di revisione

1 0 10

Aggiornamento fascicolo: 
sostituzione attrezzatura con 
controllo da parte della 
Motorizzazione Civile di 
Ferrara

0 0 0

Rettifica a seguito di 
indicazioni errate 
sull'istanza originaria

1 0 10

2

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) 

SCUOLE 
NAUTICHE
D.Lgs. n. 267/2000 art.  
149 e Regolamento 
Provinciale (D.C.P. nn. 
92/55352 del 
05/09/2001)

Presentazione SCIA per 
apertura nuova attività

3 41,83 50

Variazione locali: modifiche 
interne, trasferimento sede, 
ampliamento/riduzione

2 41,83 30

Variazione societaria: 
ragione sociale, cessione o 
trasferimento di quote, 
denominazione ma senza 
variazione di composizione

1 10,83 10

Variazione parco natanti: 
inserimento/esclusione di 
natante

0 0 0

Variazione organico: 
inserimento di nuovo 
personale

1 10,83 10

Variazione organico: 
esclusione di personale

0 0 0

Apertura unità locale di 
scuola nautica già esistente

3 41,83 50

Vidimazione registri 1 0 10
Rilascio tesserino personale 1 5 10
Rettifica a seguito di 
indicazioni errate 
sull'istanza originaria

1 0 10

AUTOTRASPORTO 

CONTO PROPRIO
D.Lgs. n. 267/2000 art. 
149

Rilascio nuova licenza 
superiore a 3 T 
provvisoria/definitiva

3 10,33 50

Rilascio nuova licenza 
inferiore o uguale alle 3 T 
provvisoria/definitiva

2 10,33 30

Trasformazione da licenza 
provvisoria a definitiva 
superiore a 3 T

2 10,33 30

Trasformazione da licenza 
provvisoria a definitiva 
inferiore o uguale a 3 T

1 10,33 10

Rilascio licenza su veicolo 
superiore 3 T per ditta già 
iscritta nell'elenco

2 10,33 30

Rilascio licenza su veicolo 
inferiore o uguale a 3 T per 
ditta già iscritta nell'elenco 

1 10,33 10

Variazione: cambio 
denominazione sociale, sede 
legale o indirizzo impresa

1 10,33 10

Variazione: portata o classi 2 10,33 30

3

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) 

merceologiche del veicolo 
che ha già licenza superiore 
alle 3T
Variazione: portata o classi 
merceologiche del veicolo 
che ha già inferiore o uguale 
alle 3T

1 10,33 10

Variazione: sostituzione di 
veicolo superiore alle 3T 
con medesime 
caratteristiche e contestuale 
revoca della precedente

2 10,33 30

Variazione: sostituzione di 
veicolo inferiore o uguale 
alle 3T con medesime 
caratteristiche e contestuale 
revoca della precedente

1 10,33 10

Variazione: cancellazione 
impresa/veicolo

0 0 0

Rilascio duplicato per 
smarrimento di licenza e 
contestuale revoca della 
licenza smarrita

1 10,33 10

Rettifica a seguito di 
indicazioni errate 
sull'istanza originaria

1 10,33 10

AUTOTRASPORTO 
CONTO TERZI
D.Lgs. n. 267/2000 art. 
149

Iscrizione albo con veicoli 
di portata inferiore o uguale 
a 1,5 T

2 0 30

Iscrizione albo con veicoli 
di portata superiore a 1,5 T 
o variazione verso questa 
iscrizione

3 0 50

Variazioni (anche plurime 
purchè contestuali): 
denominazione e ragione 
sociale, quote e compagine 
societaria, sede legale o 
indirizzo, amministratore o 
consiglio di 
amministrazione, capacità 
finanziaria, inserimento o 
sostituzione di preposto, 
sospensioni su istanza di 
parte, ecc

2 0 30

Variazione parco veicolare 
(inserimenti o cancellazioni)

0 0 0

Cancellazione dall'albo su 0 0 0

4

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) 

istanza di parte 
Richiesta certificazioni 
relative all'Albo

1 0 10

Rilascio di attestato 
professionale in dispensa da 
esame

2 0 30

Duplicato di attestato di 
capacità professionale

1 0 10

Rettifica a seguito di 
indicazioni errate 
sull'istanza originaria

1 0 10

5

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B) 

DESCRIZIONE ATTIVITA’

IMPORTO 

DIRITTI DI  

SEGRETERIA 

VIGENTI

IMPORTO 

DIRITTI DI  

SEGRETERIA

NUOVI

RIFERIMENTI  

NORMATIVI

ESAMI PER IL  
CONSEGUIMENTO DEI  
TITOLI PROFESSIONALI DI:
- AUTOTRASPORTATORE DI  
MERCI IN CONTO TERZI;

- AUTOTRASPORTATORE DI  
PERSONE SU STRADA;

- IDONEITA’ ALL’ATTIVITA’ DI  
CONSULENZA PER LA  
CIRCOLAZIONE DEI MEZZI  
DI TRASPORTO SU 
STRADA;

- IDONEITA’ ALL’ESERCIZIO 
DELL’ATTIVITA’ DI  
INSEGNANTE DI  
AUTOSCUOLA;

- IDONEITA’ ALL’ESERCIZIO 
DELL’ATTIVITA’ DI  
ISTRUTTORE DI  
AUTOSCUOLA.

Euro  

60,00

Euro         60,00 L.R. n. 9/2003

ESAME PRATICHE PER IL  
RILASCIO DI  
AUTORIZZAZIONE PER 
TRASPORTI ECCEZIONALI  
INDUSTRIALI

Euro  

35,00

Euro       50,00 D.G.R. n.  
1937/2004 e  
D.Lgs. n.  
267/2000 art.  
149

ESAME PRATICHE PER IL  
RILASCIO DI RINNOVO DI  
AUTORIZZAZIONE PER 
TRASPORTI ECCEZIONALI  
INDUSTRIALI

Euro  

25,00

Euro        40,00 D.G.R. n.  
1937/2004 e  
D.Lgs. n.  
267/2000 art.  
149

1

copia informatica per consultazione



ESAME PRATICHE PER IL  
RILASCIO DI PROROGA DI  
AUTORIZZAZIONE PER 
TRASPORTI ECCEZIONALI  
INDUSTRIALI

Euro  

20,00

Euro         35,00 D.G.R. n.  
1937/2004 e  
D.Lgs. n.  
267/2000 art.  
149

ESAME PRATICHE PER IL  
RILASCIO DI  
AUTORIZZAZIONE PER 
TRASPORTI ECCEZIONALI  
AGRICOLI DI DURATA 
BIENNALE

Euro  

25,00

Euro        50,00  D.G.R. n.  
1937/2004 e  
D.Lgs. n.  
267/2000 art.  
149

ESAME PRATICHE PER IL  
RILASCIO DI  
AUTORIZZAZIONE PER 
TRASPORTI ECCEZIONALI  
AGRICOLI INFERIORI A 12  
MESI

Euro  

25,00

Euro       25,00 D.G.R. n.  
1937/2004 e  
D.Lgs. n.  
267/2000 art.  
149

ESAME PRATICHE PER IL  
RILASCIO DI RINNOVO DI  
AUTORIZZAZIONE PER 
TRASPORTI ECCEZIONALI  
AGRICOLI DELLA DURATA 
BIENNALE

Euro  

15,00

Euro        30,00 D.G.R. n.  
1937/2004 e  
D.Lgs. n.  
267/2000 art.  
149

2

copia informatica per consultazione



Relazione di Pubblicazione

Delibera di Consiglio N. 46 del 19/06/2014

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,  MOBILITA, ENERGIA E 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA

Oggetto:  ISTITUZIONE E RIDETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L' 
ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE RELATIVE ALLE FUNZIONI TRASFERITE 
ALLA PROVINCIA, AI SENSI DELL' ART. 105, COMMA 3 DEL D.LGS. 31 MARZO 
1998, N. 112 E DELL 'ART. 172 DELLA L.R. N. 3/1999 E DELLE ALTRE ATTIVITÀ 
ATTUALMENTE GESTITE NEL CAMPO DEI TRASPORTI DALLA PROVINCIA.. 

La su estesa delibera viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Ferrara li, 25/06/2014

Sottoscritta
L’incaricato alla pubblicazione

(SASSOLI ANGELA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera di Consiglio N. 46 del 19/06/2014

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,  MOBILITA, ENERGIA E 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA

Proposta n. 4113/2014

Oggetto: ISTITUZIONE E RIDETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L' 
ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE RELATIVE ALLE FUNZIONI 
TRASFERITE ALLA PROVINCIA, AI SENSI DELL' ART. 105, COMMA 3 DEL 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112 E DELL 'ART. 172 DELLA L.R. N. 3/1999 E 
DELLE ALTRE ATTIVITÀ ATTUALMENTE GESTITE NEL CAMPO DEI 
TRASPORTI DALLA PROVINCIA.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge:

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 N. 
267.

Ferrara, li 08/07/2014

Sottoscritta dal Segretario Generale

(CAPALDI MARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


